
وی خاطرنشان کرد: در حال حاضر بیشتر فیلم ها 
با محدودیت سنی، محتوایی خانوادگی و کمدی دارند 
و خانواده ها علاقمند هستند با حضور همه اعضا آن را 
تماشا کند اما کلام های غیرمتعارف می تواند به فرهنگ 

خانواده و جامعه آسیب بزند.
جذب مخاطبان با قید محدودیت سنی

محمدحسین نیرومند 
مسائل  کارشناس 
فرهنگی و هنری در 
این زمینه بیان داشت: 
بحث محدودیت سنی 
معنایی  تلویزیون،  در 
ندارد چراکه تلویزیون 
یک رسانه جمعی است 
و خانواده ها در کنار 

هم فیلم و سریال ها را تماشا می کنند؛ اما متأسفانه 
در قسمت هایی از برخی سریال ها محدودیت سنی 

مطرح می شود.

و نوجوان پای فیلم های ضدفرهنگی می نشینند، تحت 
تأثیر قرار می گیرد و این مسائل می تواند به فرهنگ 

جامعه لطمه بزند.
 حرف های غیرمتعارف 

در فیلم ها مغایر با حریم خانواده است
دیندار  محمد 
مستندساز  و  منتقد 
سینمایی درباره تولید 
فیلم هایی با محدودیت 
با  داشت:  اظهار  سنی 
توجه به افزایش تولید 
رده بندی  قید  با  فیلم 
سنی، این رده بندی 
نمی تواند مجوزی بر 

این باشد که سازمان سینمایی بگوید ما رده بندی 
کردیم و خانواده ها می توانند این فیلم را به فرزندان 

زیر 12 یا 15 سال نشان ندهند.
وی ادامه داد: بر اساس فرهنگ بومی، دینی و 

می شود.
 در این مسئله باید چند نکته را در نظر گرفت که 
آیا در تمام خانواده ها، مسئله محدودیت سنی برای 
تماشای فیلم در اولویت است؟ آیا در سالن های سینما، 
رده های سنی هم برای فروش بلیط در نظر گرفته 
می شود یا اینکه فقط می خواهند صندلی سالن های 

نمایش پر شود؟ 
در برخی از فیلم ها عفت کلام وجود ندارد

»پروانه معصومی« 
و  سینما  بازیگر 
تلویزیون در این رابطه 
اگر  داشت:  اظهار 
دقت کنید در برخی 
به  فیلم ها چیزی  از 
اسم عفت کلام وجود 
ندارد؛ بنده در یکی 
از شبکه های پربیننده 
تلویزیون سریالی را تماشا می کردم که زن به شوهرش 
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 خواندن این گزارش
 برای 12-  سال ممنوع

فاطمه قاسم آبادی

هالیوود 
زیر ذره بین

داستان جنایت های آمریکایی

وقتی سیاهپوستان پنبه خورده 
نجات می یابند

نقطه هزیمت خط داستانی مجموعه »ستایش« از 
یک اتفاق ملتهب دراواسط دهه 60 آغاز می شود، فرار 
محمد، برادر ستایش نادری از خدمت سربازی و ورود 
بالاجبار طاهر فردوس به این ماجرا که سبب می شود 
این »رمان تصویری« بر بستری پراوج و فرود و در طی 

نزدیک به سه دهه تا به امروز روایت شود . 
»ستایش« به دلیل برخورداری از یک داستان 
جذاب » عامه پسند« از همان ابتدا علاوه بر برقراری 
ارتباط گسترده با مخاطبان با حواشی بسیاری نیز 
در طی هر سه فصل مواجه بوده است از قصه بحث 
برانگیز فرار ستایش به همراه فرزندانش و تن ندادن 
به حق ولایت مسلم حشمت فردوس گرفته تا ماجرای 
چهره پردازی نامطلوب و غیرواقعی این شخصیت در 
فصل دوم و سوم و حاشیه های ریز و درشت دیگر که 
طبیعتا هرکدام از این جنجال ها قابلیت نقدهای متعدد 
از کوبنده تا سازنده را داشته و دارند، کما اینکه همواره 
در طول فصول مختلف شاهد این نقادی ها در سطح 

وسیع بوده و هستیم. 
فارغ از بحث فیلمنامه، نحوه چینش حوادث، پیش 
برد داستان، کارگردانی، بازی ها و مسائل تکنیکی،که 
مجال دیگری را برای تمرکز و پرداخت می طلبد، با 
پخش بیش از نیمی از قسمت های فصل سوم این 
اثر نکات حائز اهمیتی وجود دارد که لازم است به 
آنها اشاره شود . نخست اینکه به طور دقیق مشخص 
نیست آیا از همان ابتدا داستان این سریال برای یک 
مجموعه حدودا صد قسمتی مطول طراحی شده بود 
و یا میزان بازخورد چشمگیر مخاطبان سبب شد تا 
تیم سازنده به فکر ساخت ادامه این داستان باشند... 
اما نیت هرچه که بوده سمت و سوی روایت و نحوه 
تحول تدریجی شخصیت ها در سری سوم نشان دهنده 
آن است که تداوم این قصه بسیار ملزوم و ضروری بوده 
است و اگر به همان یک فصل بسنده می شد داستان 

به شدت ابتر می ماند. 
همان گونه که در ابتدا نیز اشاره شد در فصل اول 
شاهد بودیم ستایش به دلیل خلقیات خاص حشمت 
فردوس و نگرانی از سرنوشت کودکانش، از حق ولایت 
پدربزرگ برائت کرده و می گریزد و سختی های بسیاری 
را متحمل می شود که این تعقیب و گریز موجی از 
انتقادها را مبنی بر نادیده گرفتن حق تکریم و کِبار 
جد پدری به همراه داشت . اما در فصل دوم، ستایش 
که به سن پختگی رسیده است خود از عمل خود و 
اینکه فرزندانش را از داشتن سرپرست و زندگی مرفه 
محروم کرده است ابراز پشیمانی می کند کما اینکه 
معتقد است ویژگیهای منفی شخصیتی پدر طاهر 
به گونه ای بود که او هیچگاه دوست نداشت پسرش 
شبیه او شود اما حال و در فصل سوم در برابر پرسش 
حشمت می گوید که: »دوست دارم محمد شبیه امروز 

شما باشه نه اون زمان..«
در فصل سوم این تحول به شکل درست و 
باورپذیری هدایت می شود، حال، ستایش و حشمت 
در نقطه ای مقابل یکدیگر قرار گرفته اند که هرکدام 
از گذشته خود فرسنگ ها فاصله دارند. از دست رفتن 
دارایی های حشمت فردوس، غرور کاذب او را که چند 
دهه بر قله آن حکمرانی می کرده در هم شکسته چنانکه 
کاراکتر » خانم بزرگ« در جایی مقابل شکواییه های 

عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی، با تاکید بر نقش موثر رسانه ها در معادلات بین المللی 
همکاری رایزنان فرهنگی در کشورهای مختلف با شبکه های برون مرزی را یک ضرورت دانست و پرس تی وی را 

تریبون مناسبی برای اعلام فراگیر مبانی و مواضع سیاست خارجی ایران در سطح جهان توصیف کرد.
 سید حمایت میرزاده عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی با اشاره بر اینکه شبکه برون 
مرزی پرس تی وی طی سال های اخیر مورد توجه مردم مناطق مختلف جهان قرار گرفته است، در مورد فرصت هایی 
که این شبکه ها برای انتقال پیام جمهوری اسلامی به آن دست یافته است، گفت: جمهوری اسلامی ایران در مناطق 
مختلف سفارت ها و دفاتری دارد که این شبکه ها باید با این رایزنان فرهنگی در ارتباط باشد؛ این اقدام سبب می شود 
که اطلاعات دست اولی به دست شبکه برسد و هم از آن کانال بتوانیم حضورمان را در دنیا نشان دهیم. این تعامل 
باید بیشتر باشد وقتی در داخل بین سفارت خانه و رایزن فرهنگی مان شکاف وجود داشته باشد نباید توقع داشته 

باشیم که جهانیان رسانه ما را دنبال کنند، بنابراین این موضوع از اهمیت زیادی برخوردار است. 
وی در همین رابطه افزود: دسترسی به منابع دسته اول خبر از اهمیت بسیار مهم است، 
 امروزه سرعت انتقال اخبار بسیار بالاست و یک دستی لازم است که بین تشکیلات اداری و پرس 
تی وی در کشورهای مختلف ارتباط برقرار کند و دسترسی خبرنگاران این شبکه ها را به اخبار دسته اول بالا ببرد. 
میرزاده با تاکید بر اینکه زبان انگلیسی یک زبان بین المللی به شمار می آید و همه مردم جهان می توانند مخاطب 
پرس تی وی باشند، درباره رویکرد این شبکه گفت: برای تقویت این شبکه ابتدا باید مشکل زبان آموزی در سیستم 
آموزشی را حل کرد، وقتی در کشور خودمان اینقدر در استفاده از زبان بین المللی مشکل وجود دارد، پرس تی 
وی هم در انتخاب خبرنگاران، کارشناسان و به طور کلی کسانی که بتوانند این شبکه را بگردانند با مشکل مواجه 
خواهد بود، بنابراین این مشکل به طور جدی تری باید پیگیری شود و فکری به حال سیستم آموزشی کشور شود. 
سخنگوی کمیسیون آموزش و تحقیقات گفت: باید بحث آموزش را در خود جامعه جدی تر گرفت، از طریق 
شبکه پرس تی وی تبادل در کشور های مختلف وجود داشته باشد، ما در بحث زبان هم در سیستم آموزشی مدرسه 
و هم دانشگاه مشکل داریم و تا این حل نشود نمی توان بنیه شبکه پرس تی وی را قوی کرد، در قالب سریال های 
مختلف هم صدا و سیما می تواند در این رابطه کمک کند، وزارتخانه های مختلف هم در این راستا باید به کمک 

رسانه ملی بیاید. 
نماینده مغان در باره پوشش و بازتابی که شبکه برون مرزی پرس تی وی از مواضع جمهوری اسلامی در سطح 
بین الملل داشته و تاثیر آن در نگرش جهانیان نسبت به کشورمان گفت: به صورت کلی هر چه بیشتر پرس تی وی 
در این زمینه ورود پیدا کند، پیشرفت دیپلماسی عمومی کشورمان در دنیا بیشتر خواهد بود، به شرط اینکه سلایق 

سیاسی بر آن اثر نگذارد و بر اساس یک سیاست مدون این کار صورت بگیرد. 
وی گفت: در مورد مسائل برون مرزی و سیاست خارجی در جمهوری اسلامی و در بین جناح های مختلف، 
نوعی یکدستی وجود دارد. شاید یک مقدار سلیقه ها متفاوت باشد ولی هدف اصلی یکی است؛ به طور مثال در 
رابطه با اسرائیل همه یک صدا هستند و هیچ کس در داخل کشور موجودیت این رژیم اشغالگر را قبول ندارد یا 
در رابطه با آمریکا گرچه رویکردهای مواجه با آن متفاوت است اما همه متفق القول آن را شیطان بزرگ می دانند. 

این نماینده مجلس گفت و گو و نشست های بین المللی را به نفع مردم ایران دانست و گفت: حضور سیاسیون ما 
در محافل بین المللی قطعا به نفع مردم ما است، ما نمی توانیم دیواری بین خودمان بکشیم و خودمان بین خودمان 
حرف هایمان را بزنیم، باید اگر بر حق هستیم که هستیم، حقانیت مان را به دنیا نشان دهیم، همانگونه که علیه ما 
نشست می گذارند، در تلویزیون هایشان مستند و برنامه پخش می کنند به همان اندازه هم ما باید توان رسانه ای داشته 
باشیم و از حضورمان در عرصه بین المللی فیلم و مستند تهیه کنیم و حرف هایمان را در این رابطه با مردم دنیا بزنیم.
میرزاده در پایان گفت: ما باید بتوانیم از تریبون هایمان استفاده کنیم و حرف هایمان را از این طریق بزنیم، به 
هر شکلی حضور در عرصه بین المللی به نفع ما است و باید به هر طریقی که شده حقانیت مردممان، صلح طلبی و 
حق طلبی آنها را به گوش جهانیان برسانیم، پرس تی وی یکی از همین تریبون هاست و باید از این فرصت استفاده کرد.

فاطمه ملکی

بعد از پیروزی انقلاب اسلامی مسئله نمایش 
فیلم هایی با رده بندی سنی مطرح شد که به دلیل 
وجود برخی حرکات و کلام های غیرمتعارف در ژانرهای 

مختلف، این مسئله امری ضروری به نظر می رسید.
با توجه به تصویب قانون حک محدودیت سنی 
در فیلم ها به نظر می رسد طی یک سال اخیر تعداد 
فیلم های سینمایی و شبکه نمایش خانگی با قید 
محدودیت سنی بیشتر شده و همین مسئله موجبات 
پرداختن فیلم سازان به زوایای مختلف و عبور از خطوط 

قرمز را فراهم کرده است.
اکنون شاهد تولید و پخش فیلم و سریال هایی 
مانند تگزاس 2، زهرمار، درخونگاه، جن زیبا، شاه کش، 
کار کثیف، رحمان 1400، نهنگ آبی و متری شش 
و نیم هستیم که وقتی پای صحبت های خانواده های 
ایرانی می نشینیم، اذعان دارند که تماشای این فیلم ها 
حتی برای گروه جوان در کنار بزرگ ترهای خانواده 
شرم آور است؛ حتی برخی از فیلم ها موجب تشویش 
فکر و ذهن و حتی بدبینی انسان به اطرافیان و جامعه 

به بهانه پخش فصل سوم » ستایش« سهیلا قوسی

پیرمرد به او می گوید که هر آنچه به سرش آمده به 
سبب »من، من به جای خدا، خدا« گفتن هایش بوده 
است. در طرف دیگر ستایش هم وقتی می بیند پدر 
همسرش در بند گرفتار شده فرصت را مغتنم می شمارد 
که هم حرمت از دست رفته پدربزرگ را احیاء کند و 
هم حقی را که سال ها از فرزندانش دریغ کرده بود به 
آنها بازگرداند این گونه می شود که ما شاهد شکل گیری 
یک خانواده محکم 4 نفره هستیم که درآن احترام 
حرف اول را می زند. حشمت فردوس به این نتیجه 
رسیده که بیست و پنج سال پیش اشتباه کرده که با 
ازدواج طاهر و ستایش مخالفت نموده و سال ها خود را 
از »درکنارشان بودن« دریغ کرده است به همین دلیل 
به سراغ خانواده خواستگار نوه اش می رود و هشدار های 
لازم را مبنی براینکه به غلط جا پای او نگذارند و بنیان 
خانواده شان را سست نکنند را به آنها می دهد و صحبت 
هایش آنقدر تاثیرگذار است که مادر محسن به او 

می گوید: »ممنون به موقع گفتید جیزه«... 
شخصیت پدربزرگ آن قدر برای محمد جذاب 
است که در بدترین و بحرانی ترین شرایط او را همراهی 
می کند و تحت هیچ شرایط حاضر نیست او را تنها 
بگذارد اتفاقی که تقریبا بویژه در سال های اخیر چه 
در سینما و چه در تلویزیون شاهدش نبوده ایم و هرچه 
می بینیم گسست نسل ها ، دوری ، انزوا و بی حرمتی 
است . محمد آنقدر که از با پدربزرگ بودنش لذت 
می برد شاید با هیچ یک از هم سالانش تا این حد حالش 
خوش نباشد و بیننده این رابطه درست و زیبا را درک 
می کند. حشمت فردوس فردی است با نگاه وتفکر به 
شدت سنتی و سفت و سخت که قوانین خودش را 
دارد اما محمد و نازگل متعلق به نسلی با فرسنگ ها 
فاصله ولی نمایندگان این دو نسل وارد یک همزیستی 
مسالمت آمیز می شوند و عامل این همزیستی علاوه بر 
دور شدن حشمت از غرور بی حد و حصرش، تربیت 

صحیح مادری به نام ستایش است.
حشمت تاکید می کند فاصله در خانواده ها از جایی 
شروع شد که سفره ها از خانه ها جمع شدند و او حالا 
این فضای گرم را بعد از سال ها حس می کند گرچه 
که ازدواج مجدد عروسش را به هیچ عنوان بر نمی تابد 

و دچار تنش هایی نیز می شود. 
او تصمیم می گیرد که به واسطه اعتبار چندین 

ساله اش در بازار، از نو شروع کند و با » خانم بزرگ« 
وارد شراکت می شود اما بار اول شکست می خورد اما 
زن حاضر نمی شود از حشمت پولی بگیرد چون معتقد 

است آنها در سود و زیان هم شریک بوده اند. 
یک آموزه به شدت درست اسلامی که سال هاست 
فراموش شده است و شاید یکی از دلایل گسترش 
افسار گسیخته فساد اقتصادی در جامعه غافل شدن 
از این آموزه هاست که اتفاقا اگر جدی انگاشته شود و 
»به خدا به جای بنده خدا« اعتماد شود، رونق تولید 
و کسب حلال و با برکت را به همراه خواهد داشت 
و ایضا متاسفانه مثل همیشه در آثار نمایشی ما نیز 

مغفول مانده است.
در ستایش شخصیت ها به دو دسته خوب و بد 
مطلق تقسیم نشده اند کما اینکه می بینیم هیولای 
درون پری سیما حاصل زندگی سخت و آسیب هایی 
است که در گذشته دیده حتی در جایی و در مواجهه 
با رعنا دختر صابر که فریب پسری را خورده می گوید: 
»من همیشه می گفتم چقدر این پسرا احمقن که 
همیشه با یه سناریوی تکراری و کلیشه ای دخترا رو 
فریب می دن اما الان می بینم که خود دخترا اونقد 
گاگولن که دوست دارن با همون سناریوی تکراری 

مدام فریب بخورن«...
در جای دیگر غلام به انیس می گوید که آنهایی 
که خدا را کتمان می کنند نمی دانند که خدا همه جا 
هست همین الان میان من و تو .... انیس روزی سبب 
نابودی طاهر شد و حال همان افیون فرزند خودش را 

به نابودی کشانده است.
مجموعه تلویزیونی »ستایش« ورای تمام نقاط 
منفی و مثبت ، ضعف ها ، مباحثات و مجادلات 
یک مجموعه دینی است و تلاش می کند به دور از 
شعارزدگی، ارزش های انسانی فراموش شده را برجسته 
کند، احترام، کسب حلال، تکریم خانواده، درستی در 
معامله، ازدواج حسنه در سنین میانسالی و... از این 
رو می توان این اتفاق را مغتنم شمرد وامیدوار بود 
فیلمسازان محترم قدری از این فضای سیاه و چرک 
مرسوم شده که به نام » بازتاب واقعی جامعه« در 
سینما و تلویزیون ، به خورد مخاطب می دهند فاصله 
گرفته و به سمت ساخت آثاری با مضامین ایرانی –

اسلامی بروند.

دینمداری درسایه نسلها آشتی

سخنگوی کمیسیون آموزش و تحقیقات:

پرس تی وی
 تریبون اعلام سیاست خارجی نظام است

سعید رضایی

می گفت« تو غلط کردی! تو نمی فهمی!« من تعجب 
می کنم که از تلویزیون این مسائل مطرح می شود. 

وی با  اشاره به قید محدودیت سنی در فیلم های 
سینمایی و شبکه نمایش خانگی، گفت: وقتی در 
سینما و شبکه نمایش خانگی قید محدودیت سنی 
مطرح می شود، دیگر آزاد می شوند هر کاری دلشان 
می خواهد انجام بدهند؛ ضمن اینکه وقتی محدودیت 
سنی در فیلم ها قید می شود، افراد بیشتری برای 
دیدن فیلم علاقه نشان می دهند؛ چون معمولا افراد 
به چیزهایی که منع می شوند، رغبت بیشتری نشان 

می دهند.
این بازیگر سینما و تلویزیون ادامه داد: به نظرم باید 
ابتدا فرهنگ سازی شود که خانواده ها محدودیت سنی 
را در تماشای فیلم ها رعایت کنند. چون وقتی کودک 

ایرانی ما یک حرمتی برای خانواده قائل هستیم که هر 
کلامی  را نمی توانیم در جمع بزرگسالان بیان کنیم اما 

در برخی از فیلم این حرف ها گفته می شود. 
دیندار یادآور شد: جامعه ایرانی یک جامعه خانواده 
محور بوده لذا سینمای ایران باید بتواند خانواده را 
منسجم کند؛ اما تولید و نمایش فیلم هایی با قید 
محدودیت سنی که در آن کلام غیرمتعارف هم به 
کار برده می شود، اعضای خانواده را از هم دور می کند.
این منتقد و مستندساز سینمایی بیان داشت: 
مسئله رده بندی زمانی می تواند محقق شود که 
سینمای ایران تولیدات زیادی برای گروه کودک و 
نوجوان داشته باشد. ضمن اینکه در بین خانواده ها 
فرهنگ سازی شود که نوجوان و کودک فقط مجاز به 

دیدن فیلم های گروه سنی خودشان هستند.

وی ادامه داد: به عنوان مثال در ماه مبارک رمضان 
امسال مجموعه »از یادها رفته« از تلویزیون پخش 
 شد؛ در این سریال صحنه هایی با محدودیت سنی 
وجود داشت که قبل از نمایش این صحنه ها منهای 
12 سال نشان می داد که در واقع افراد زیر 12 سال 
نباید این صحنه را ببینند؛ این کار غیرحرفه ای است؛ 
چراکه خانواده ها نمی توانند زمان پخش این صحنه ها 

چشم فرزندانشان را ببندند.
نیرومند پیرامون تولید فیلم های سینمایی با قید 
محدودیت سنی، یادآور شد: در وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی شورایی به نام پروانه ساخت وجود دارد؛ 
دوستان فکر می کنند این شورا موظف است فیلم نامه ها 
را مطالعه کرده و نظر دهند که چه بخش های از این 
اثر باید ممیزی شود یا اینکه کیفیت لازم را برای تولید 

دارد یا خیر. در صورتی که وظیفه بسیار مهم شورا این 
است که به نکات قید محدودیت سنی توجه کرده و 
سبد محتوایی فیلم ها با ژانرهای اکشن،  ترسناک و 

کمدی و. .. را متوازن کنند. 
وی اظهار داشت: البته یک نکته دیگر وجود دارد 
که وقتی در تبلیغ فیلم ها، محدودیت سنی مطرح 
می شود، این مسئله کارکرد جذب بیشتر مخاطبان 
را به همراه دارد و باید در شورای پروانه نمایش این 
مسئله کنترل شود و نگذارند کسی سوء استفاده کند.

بر اساس این گزارش، هر یک از کارشناسان 
فرهنگ و هنر نظراتی را درباره تولید و اکران 
فیلم هایی با مضامین ضدخانواده بیان کردند؛ نکته 
حائز اهمیت این است که بزرگان اخلاق و دین بر 
این مسئله تأکید دارند که تماشای هر صحنه و 
گوش دادن به هر صدایی در تفکر و زندگی بشریت 
به تدریج موثر است، پس تولید چنین فیلم هایی که 
می تواند به بنیان خانواده ضربه بزند، چه دردی را از 

جامعه دوا می کند؟

سریال یا فیلم در ژانر جنایی، مخصوصاًً اگر برگرفته از داستانی واقعی و با پرداختی 
مناسب باشد، می تواند مخاطبان زیادی را پای خود بنشاند.  هالیوود، طی سال های اخیر 
به سمت ساخت آثار جنایی و معماییِ برگرفته از پرونده های واقعی، با  اشخاص حقیقی 

رفته است.
سریال »داستان جنایی آمریکایی« هم از این دست آثار است که طبق ادعای سازنده اش، 
قرار است در هرچهار فصل، داستان های واقعی و جنایت هایی را که در تاریخ آمریکا بسیار 

خبرساز بوده اند، به تصویر بکشد. 
فصل اول این مجموعه تلویزیونی بر اساس کتاب »دویدن برای زندگی اش: مردم علیه 
او.جی. سیمپسون« به قلم »جفری توبین« ساخته شده ، فصل دوم این مجموعه بر اساس 
کتابی با نام »توجه های عامیانه: اندرو کونانان، جانی ورساچه و بزرگ ترین شکست در تعقیب 

جنایتکاران در تاریخ آمریکا« نوشته »مورین اورث« ساخته شده  است.
فصل سوم این مجموعه قرار است در آینده و بر اساس وقایع پس از »طوفان کاترینا« 
ساخته  شود و فصل چهارم آن هم به رسوایی جنسی رئیس جمهور سابق آمریکا یعنی 

»بیل کلینتون« و منشی اش »مونیکا لوینسکی« اختصاص پیدا می کند.
شروع فصل اول 

داستان جنایی آمریکایی یا )American Crime Story( نام سریالی در ژانر جنایی، 
زندگی نامه و معمایی است که توسط »اسکات الکساندر« و »لری کارازوسکی« از سال 
2016، توسط شبکه تلویزیونی FX پخشش ادامه دارد. هر فصل این مجموعه، داستان 

مجزایی دارد و به صورت یک مینی  سریال پخش می  شود.
داستان فصل اول سریال از جایی شروع می شود که ماجرای دادگاه »او.جی. سیمپسون« 
)بازیکن فوتبال آمریکایی و هنرپیشه مشهور سیاه پوست( بررسی می شود. سیمپسون در 
سال 1994 متهم به قتل همسر سابق خود »نیکول سیمپسون« و معشوقه او که مردی 

به نام »ران گلدمن« بود، شد. 
دادگاه سیمپسون یکی از جنجالی ترین دادگاه های ایالات متحده بود و به »محاکمه 
قرن« در این کشور شهرت پیدا کرد و به خاطر پیش کشیدن بحث نژادپرستی در آمریکا، 
این دادگاه در زمان خود به شدت جنجال آفرین بود و بین سیاهپوستان و سفیدپوستان 

دوباره درگیری های شدیدی ایجاد کرد. 

سیاهپوستی به سبک سفیدپوستان 
سریال داستان جنایی آمریکایی، در فصل اول، از همان ابتدا به بحث نژادپرستی و 
تأثیر آن در اجرای عدالت در آمریکا، می پردازد و به خاطر همین هم داستان در واقع با 
قتل »رادنی کینگ« مرد بی گناهِ سیاهپوستی شروع می شود که در سال 1992 بی دلیل و 
به طرز بی رحمانه ای توسط پلیس لس آنجلس، مورد ضرب و شتم قرار گرفت و در نهایت 
هم کشته شد و پلیس ها هم بعد از آن به راحتی تبرئه شدند. این حادثه مردم سیاه پوست 

را به شدت خشمگین کرد و به خیابان ها کشاند....
بعد از این آغاز سخت، مخاطب با شخصیت های اصلی داستان آشنا می شود. بازیکن 
بیس بال معروفِ سیاهپوست به نام »او.جی سیمپسون«، که متهم به قتل همسر سابق 
سفیدپوست خود و دوستش شده است، شخصیت اصلی داستان است که قرار است در 

طول ماجرا گناهکار بودن یا بی گناهی اش ثابت شود. 
از همان ابتدای ماجرا در سریال داستان جنایی آمریکایی، مخاطب رسانه ها و بازی 
با افکار عمومی را در حد اعلا می بیند. دادگاه های سیمپسون که در آمریکا به شدت 
جنجال آفرین شدند، باعث شد تا هر رسانه ای با توجه به اخباری که در دست دارد، ماجرا 

را واکاوی کند و با تیترهای جنجالی، مخاطبان را به سمت باور ادعای خود ببرند. 
ماجرای نژادپرستی، پرونده سازی پلیسان نژادپرست علیه سیمپسون، شهرت و ثروت 
سیمپسون و... در هم آمیخته شد تا مردمِ تشنه اطلاعات بیشتر را، به دنبال این اخبار 
بکشاند و حتی برای مدتی، این دادگاه ها از بازی های ورزشی هم برای مردم آمریکا 

سرگرم کننده تر می شوند! 
در طی داستان سریال، مخاطب می بیند که چگونه راست و دروغ در هم آمیخته 
می شود و در نهایت همین بازی های رسانه ای باعث می شود تا عدالت به سخره گرفته شود.
یکی از نکات قابل توجه در فصل اول سریال داستان جنایی آمریکایی، این مطلب است 
که با وجود این حجم از اطلاعات ضد و نقیض، داستان به طرز استادانه ای منسجم و شفاف 
است. مخاطب به هیچ عنوان در طول سریال از پیچیدگی های این پرونده گیج نمی شود 
و به لطف فیلمنامه قدرتمند سریال، تمام شخصیت ها و اتفاقات مانند دنیای واقعی برای 

مخاطب قابل لمس و باور هستند.
در فصل اول سریال داستان جنایی آمریکایی، که تا بحال و پس از پخش دو فصل، 
محبوب ترین فصل هم بوده است؛ هر دو طرف ماجرا با جلو رفتن دادگاه، در مرداب دروغ 
و صحنه سازی، فرو می روند و هر طرف دغدغه ثابت کردن حرف خود را دارد و تقریبا 

عدالت برای هیچ کس دغدغه اصلی نیست.
مخاطب در این سریال می بیند که فردی مانند سیمپسون که به محض رسیدن به 
شهرت و ثروت، خود را از بدنه سیاهپوستان جدا می کند و کاملًا در فرهنگ سفیدپوستان 
ثروتمند حل می شود، وقتی در مخمصه می افتد، چطور به سمت مردم خود می رود و ادای 
یک سیاهپوست قربانی را که در چنگ سفیدپوستان افتاده، در می آورد و در نهایت هم 
همین مظلوم نمایی ها و استفاده از مسئله نژادپرستی باعث می شود که سیمپسون، با وجود 
مدارک غیرقابل انکار و البته به همراه حیله های وکلای گرانقیمتش، از اتهام قتل تبرئه شود.

این ماجرا باعث می شود کوپن نجات سیاهپوستی از مرگ و زندان، در دادگاه 
سفیدپوستان آمریکایی، شامل حال کسی شود که نه به معنای واقعی سیاهپوست بود و نه 
بی گناه.... با این تبرئه ناجوانمردانه، در واقع سیل عظیمی از بی عدالتی در مورد سیاهپوستان 
قشر متوسط و فقیر که هر روز در آمریکا مورد ظلم واقع می شوند، بی جواب ماند و گویی 

برای این سیاهپوستان کیلومتر شمار ظلم ها و بی عدالتی ها دوباره، صفر می شود.
دیده شدن به هر بهایی

در فصل اول سریال داستان جنایی آمریکایی، مخاطب از همان ابتدا می بیند که 
شهرت و دیده شدن مهم ترین مسئله در این ماجراست، به طوری که از وکلای قاتل گرفته 
تا دوستان خانوادگی اش، همه و همه به نوعی از اینکه به خاطر این ماجرا توانسته اند مورد 
توجه و تمرکز جامعه قرار بگیرند، خوشحال هستند و این جنایت فجیع و اینکه حق با چه 
کسی است، در درجه آخر هم معنایی برای این انسان ها ندارد و هر کس تنها سهم خود 

را از این شهرت می خواهد.
سریال داستان جنایی آمریکایی، جرقه اولیه شهرت خانواده »کارداشیان« را همین 
دادگاه ها معرفی می کند)خانواده ای که شویی از زندگی شخصی خود در تلویزیون آمریکا با 
نام »پا به  پای خانواده کارداشیان«دارند( ولی در این بین نگاه سازنده به »رابرت کارداشیان« 
جالب توجه است، مخصوصاًً که رابرت کارداشیان به عنوان شخصیتی به مخاطب نشان داده 
می شود که مانند بره ای ساده لوح و بی گناه، تنها به خاطر وفاداری به دوستش از این قاتل 
بی رحم تا آخر ماجرا دفاع می کند و حتی در دیالوگی به فرزندانش می گوید که ما کارداشیان 

هستیم و شهرت را بی ارزش می دانیم و تنها به وفاداری معتقد هستیم!
چنین جملاتی برای کسی که بعدها خانواده اش به خاطر جلب توجه و شهرت، از انتشار 
فیلم روابط شخصی خود گرفته تا نمایش جزئیات تمام زوایای زندگی شان به صورت روتوش 
شده، خودداری نمی کنند، جالب توجه است؛ مخصوصاًً که این خانواده در آمریکا سبکی 
از زندگی مدرنِ سیاهپوستان و سفیدپوستان بی ارزش، بی سواد ولی ثروتمند را به وجود 
آورده اند و مردم عام را به دنبال این سبک کشانده اند و حسابی کفر قشری از برنامه سازان 

و سینماگران آمریکایی را درآورده  اند.... 
در نهایت فصل اول سریال داستان جنایی آمریکایی، با نشان دادن تبرئه او جی 
سیمپسون و ترد شدن او از جامعه ثروتمندان سفیدپوست، خاتمه پیدا می کند و نشان 
می دهد که حتی اگر سیاهپوستان پنبه خورده به خاطر ثروت و نفوذی که از قبل ارتباط 
با سفیدپوستان به دست آورده اند، از عدالت هم بتوانند فرار کنند اما، هرگز نمی توانند 
دوباره به جایگاه سابق قبل از سقوط خود، در این جامعه برگردند و تا ابد  طرد می شوند.


